
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
MM de w Ne _ 

г Об утверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 14/5647/1) 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной и научной работе^г 
25.02.2014 № 883/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках 
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного университета» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить компетентностно-ориентированный учебный план основной 
образовательной программы высшего образования магистратуры (практико-
ориентированная модель магистратуры) «Конституционная юстиция» по направлению 
030900 «Юриспруденция» (шифр образовательной программы ВМ.5647.2014), очная 
форма обучения, регистрационный номер учебного плана для приёма в 2014 году 
14/5647/1 (Приложение). 

Основание: решение Учёного совета юридического факультета от 17.04.2014 выписка 
- 1 из протокола№ 93.04-04-1. 

Проректор по 
учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 



Приложение к приказу проректора 
по учебно-методической работе 
от 

;бно-методической работе . „ ^ /> 
<11 су. ЖУУ Jfe fygyГ 

Правительство Российской Федерации 
Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
основной образовательной программы высшего образования 

Конституционная юстиция 

по уровню магистратура 
по направлению (специальности) Юриспруденция 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

Форма обучения: оч 
Язык(и) обучения: русский 

Срок обучения по основной образовательной программе 2 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 

Регистрационный номер приложения Регистрационный номер 
к образовательному стандарту учебного плана 

ВМ/ОЗОЯОО-ПО/1 14/5647/1 

Санкт-Петербург 
2014 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ОКМ-1 способен совершенствовать и развивать свой общеинтеллектуальный и общекультурный уровень 
ОКМ-2 готов использовать знание современных достижений науки и образования при решении 

образовательных и профессиональных задач 
ОКМ-3 способен к самостоятельному освоению новых методов исследования, к изменению профиля 

своей профессиональной деятельности 
ОКМ-4 готов самостоятельно приобретать с помощью информационных технологий и использовать в 

практической деятельности новые знания и умения, в том числе в новых областях 
ОКМ-5 готов работать с текстами профессиональной направленности на английском и русском языках 
ПК-1 знает состав, структуру и тенденции развития правового регулирования отношений в 

соответствующей сфере 
ПК-2 знает цели, задачи и направления реформирования правового регулирования общественных 

отношений на современном этапе 
ПК-3 знает закономерности развития юридической практики, в том числе судебной, и ее значение в 

механизме (системе) правового регулирования 
ПК-4 знает состояние и развитие международно-правового регулирования и зарубежного 

законодательства в соответствующей сфере 
ПК-5 знает соответствующее отраслевое законодательство и (или) механизмы функционирования 

межотраслевых институтов 
ПК-6 знает методологию получения юридических знаний; философские основы формирования 

представлений о правовой действительности 
ПК-7 знает основные этапы в развитии права в целом и развитии отраслей права по профилю 

подготовки 
ПК-8 Умеет применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, коллизий норм, сложных 

взаимодействий, решать сложные задачи правоприменительной практики 
ПК-9 умеет аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом возможных последствий, 

предвидеть последствия принятых им решений 
ПК-10 умеет анализировать нестандартные ситуации правоприменительной практики и вырабатывать 



различные варианты решений 
ПК-11 Умеет квалифицированно толковать правовые акты в их взаимодействии; проводить экспертизу 

правовых актов, в том числе, в целях выявления в них положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции; объяснить действие норм права их адресатам 

ПК-12 умеет проводить научные исследования по отдельным правовым проблемам и свободно излагать 
результаты научных исследований в устной и письменной форме с использованием современны 
технических средств сообщения информации 

ПК-13 умеет самостоятельно осваивать новые методы получения и анализа информации, в том числе в 
смежных областях знаний 

ПК-14 владеет навыками составления письменных документов юридического содержания; разработки 
проектов нормативных и индивидуальных правовых актов 

ПК-15 владеет навыками устных выступлений по правовым вопросам, в том числе, в состязательных 
процедурах, аргументирования и отстаивания своей точки зрения в устной полемике; ведения 
дискуссии, деловых переговоров, осуществления посредничества с целью достижения 
компромисса участниками юридического конфликта, управления коллективом 

ПК-16 владеет навыками составления экспертных заключений; 
владеет навыками изучения правовой действительности с помощью научной методологии 

ПК-17 владеет навыками осуществления разъяснительной и воспитательной работы среди населения по 
правовым вопросам, в том числе с применением современных интерактивных информационных 
технологий 

ПК-18 владеет навыками консультирования граждан по правовым вопросам 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

ЕС 
О 

п 
о 
ч >> 
с. 

S 
S 
я 
X 
р 

Наименование учебной дисциплины, практики, формы 

научно-исследовательской работы, процедуры аттестации Э- 8 я н 
§ 5 
21 § 9 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

н о 
УО 

S 
£ 
I о 

S 
3 

Самостоятельная работа, часов 

si 
CL 
е 

г 

е-
X о 
К « 
S 
3 
£ 

я 

о 
•е-
X 

Й r- ro Ш С 

1 год обучен ия 
_Ь_ _Ь_ * 1- с С -Mi­ es S _ь_ ,.Н О я 

COl. Семестр 1 

Базова я часть период а обучения 

M.l.on 
б 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 

ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 

[013999] Правовые позиции Конституционного Суда РФ и 
конституционные основы экономики 

Legal Views of the RF Constitutional Court and Constitutional 
Foundations of Economy 

14 10 62 10 



M.l.on 
6 

M.l.on 

ПК-18 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-б, 
ПК-7, 
ПК-8, 

ПК-Э, 
ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 

ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 

ПК-18 

[013998] Сравнительное конституционное право 
Comparative Constitutional Law 

[013906] Право собственности и способы его защиты 
Right of Ownership and Its Protection 

14 10 62 10 

24 62 24 



M.l.on 
б 

M.l.on 
6 

ОКМ-5, 
ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 

ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 

ПК-15, 

ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 

ПК-9, 
ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

[013921] Право Европейского Союза 
European Union Law 

[014000] Правовые позиции Конституционного Суда РФ и 
конституционные основы социального государства 

Legal Views of the RF Constitutional Court and Constitutional 
Foundations of Welfare State 

24 62 24 

14 10 62 10 



M.l.on 
б 

ОКМ-1, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-4 

[013933] Информационные технологии в юриспруденции 
Information Technologies in Jurisprudence 

26 62 26 

M.l.on 
б 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

[014007] Соотношение конституционного, 
интеграционного и международного права в условиях 

глобализации 
Balance of Constitutional, Integrational and International Law 

in the Age of Globalization 

14 10 62 10 

C02. Семестр 2 

Базовая часть периода обучения 

M.l.on 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 

ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 

[014009] Конституционная юстиция в зарубежных странах 
Constitutional Justice in Foreign Countries 

14 10 62 10 



M.l.on 
б 

M.l.on 
б 

ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 

ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 

ПК-14, 

ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 

ПК-18 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 

ПК-8, 
ПК-9, 
ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 

[014011] Правовые позиции Конституционного Суда 
Российской Федерации в сфере уголовной юстиции 

Legal Propositions of the Constitutional Court of the Russian 
Federation on the Matters of Criminal Justice 

[014012] Правовые позиции Конституционного Суда РФ по 
вопросам организации публичной власти 

Legal Propositions of the Constitutional Court of the Russian 
Federation on the Matters of Organization of Public Power 

14 10 62 10 

14 10 62 10 



10 

ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

M.l.on 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 
ПК-10, 
ПК-11, 

ПК-12, 

ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 

ПК-16, 

ПК-17, 
ПК-18 

[014008] Конституционно-судебный процесс в Российской 
Федерации 

Constitutional Judicial Procedure in the Russian Federation 
14 10 62 10 

M.l.on 
б 

OKM-5, 
ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 

ПК-8, 
ПК-9, 
ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 

[019858] Курсовая работа 
Term Paper 

48 



11 

ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

М.1.0П 
6 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 

ПК-8, 

ПК-9, 
ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

[014010] Защита прав человека в органах 
конституционного контроля и в Европейском суде по 

правам человека 
of Human Rights at Constitutional Control Bodies and at 

European Court of Human Rights 

14 10 62 10 

M.l.on 
б 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 

[014013] Правовые позиции Конституционного Суда 
Российской Федерации по вопросам публичных финансов 
Legal Propositions of the Constitutional Court of the Russian 

Federation on the Matters of Public Finance 

14 10 62 10 



12 

ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

Факультативные занятия 
ОКМ-1, 
ОКМ-2, 
окм-з, 
ОКМ-4, 
ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-13 

[027717] Юридические профессии в современном мире 
Legal professions in the modern world 

12 

2 год обучения 

C03. Семестр 3 

Вариативная часть периода обучения 

M.l.on 
в 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

[013967] Социальное право 
Social Law 

22 62 22 

M.l.on 
в 

ОКМ-1, 
ОКМ-2, 

[003100] Пробелы в праве 
Gaps in Law 

14 10 62 10 



13 

окм-з, 
ОКМ-4, 
ОКМ-5, 
ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 

ПК-9, 
ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

[028474] Процессуальные особенности рассмотрения 
некоторых категорий дел в Европейском суде по правам 

человека 
Procedure Particularities of Considering Certain Types of 

Cases in the European Court of Human Rights 

[028475] Политические и правовые институты России: 
проблемы истории 

Political and Legal Institutions in Russia: Aspects of History 

[003068] Общество и государство 
Society and State 

14 

14 

14 

10 

10 

10 

62 

62 

62 

10 

10 

10 

M.l.on 
в 

OKM-1, 
OKM-2, 
OKM-3, 
OKM-4, 
OKM-5, 
ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 

ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 

ПК-11, 

[028475] Политические и правовые институты России: 
проблемы истории 

Political and Legal Institutions in Russia: Aspects of History 

[003100] Пробелы в праве 
Gaps in Law 

[028474] Процессуальные особенности рассмотрения 
некоторых категорий дел в Европейском суде по правам 

человека 
Procedure Particularities of Considering Certain Types of 

Cases in the European Court of Human Rights 

14 

14 

14 

10 

10 

10 

62 

62 

62 

[003068] Общество и государство 
Society and State 

14 10 62 

10 

10 

10 

10 



14 

ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

М.1.0П 
в 

ОКМ-5, 
ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-В, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-б, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 

ПК-15, 

ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

[013992]Сравнительное правоведение 
Comparative Law 

22 44 22 

M.l.on 
в 

ОКМ-1, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-4, 
ОКМ-5, 

ПК-1, 

ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 

ПК-5, 

[028474] Процессуальные особенности рассмотрения 
некоторых категорий дел в Европейском суде по правам 

человека 
Procedure Particularities of Considering Certain Types of 

Cases in the European Court of Human Rights 

[028475] Политические и правовые институты России: 
проблемы истории 

Political and Legal Institutions in Russia: Aspects of History 

[003100] Пробелы в праве 
Gaps in Law 

14 

14 

14 

10 

10 

10 

62 

62 

62 

10 

10 

10 



15 

ПК-б, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

[003068] Общество и государство 
Society and State 

14 10 62 10 

M.l.on 
в 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

[013953] Процессуальное право 
Procedural Law 

22 44 22 

M.l.on 
в 

ОКМ-1, 
ОКМ-2, 
ОКМ-3, 
ОКМ-4, 
ОКМ-5, 
ПК-1, 
ПК-2, 

[013996] Теории глобализации в свете культурологии 
Theories of Globalisation as Related to Cultural Studies 

22 62 22 



16 

пк-з, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 

ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

С04. Семестр 4 

Базовая часть периода обучения 

М.2.ПН 

Р_б 10 

окм-з, 
ОКМ-4, 
ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3, 
ПК-4, 
ПК-5, 
ПК-6, 
ПК-7, 
ПК-8, 
ПК-9, 
ПК-10, 
ПК-11, 
ПК-12, 
ПК-13, 
ПК-14, 
ПК-15, 
ПК-16, 
ПК-17, 
ПК-18 

[002869] Производственная практика 
Psychological Field Experience 

320 



17 

2.3. Структура и форма итоговой аттестации 

К
о
д

 у
че

б
н
о
го

 

ра
зд

ел
а 

Т
р
уд

о
ё
м

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 

е
д

и
н
и

ц
 Наименование процедуры итоговой аттестации 

Перечень кодов компетенций, проверяемых при проведении итоговой 

аттестации 

И. Итоговая аттестация 

Базовая часть итоговой аттестации 
М.З.ига 

м_б 10 Конституционная юстиция 

Constitutional Justice 
ПК-1, ПК-10, ПК-11, ПК-14, ПК-16, ПК-3, ПК-5, ПК-8, ПК-9 

М.З.ига 

м_б 20 Защита выпускной квалификационной работы (магистерской диссертации) 

Qualification Research Paper (Master Thesis) Defense 
ПК-1, ПК-10, ПК-11, ПК-14, ПК-16, ПК-3, ПК-5, ПК-8, ПК-9 

Вариативная часть итоговой аттестации 

Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 

Нет. 


